
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/1 5

Oggetto: Determinazione a contrarre tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo

36, co. 2, lettera a) del D.lgs n.50 del 2016 del servizio di monitoraggio della specie

Tursiops truncatus nei proposti SIC (pSIC) “Da Tavolara a Capo Comino” e “Capo

Spartivento"

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della regione” e ss.mm.ii.

VISTA la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli appalti

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE

del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”

VISTA la L.R. 12 marzo 2020, n.10 - Legge di stabilità 2020 e la L.R. 12 marzo 2020, n.11 -

Bilancio di previsione triennale 2020-2022

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.

Determinazione n.443  protocollo n. 13438  del 09/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/2 5

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte, e specifica che nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2,

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti

del Responsabile del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1096 del 26

ottobre 2016 e ss.mm.ii.

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1097

del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.

VISTA/E gli l’Art. 11 della Direttiva Habitat (92/43/CEE) che impone la realizzazione di attività di

monitoraggio dello stato di conservazione delle specie animali di interesse comunitario

Determinazione n.443  protocollo n. 13438  del 09/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/3 5

elencate nei suoi allegati (II, IV e V), e presenti sul territorio nazionale e l’Art. 17 che

prevede l’invio dei principali risultati derivanti dal monitoraggio alla Commissione Europea

per il Rapporto Nazionale (Report Art. 17)

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/17 del 18.06.2020 avente ad oggetto

“Programma di attività prioritarie concernenti studi e monitoraggi di habitat e specie per i

siti della Rete Natura 2000 (Capitolo SC04.1722, missione 09 -programma 05 - titolo 1)”

ATTESO che la succitata deliberazione prevede di utilizzare per l’anno 2020, una quota delle risorse

programmate pari a € 45.000 (IVA compresa) per il monitoraggio di habitat e specie marine

RITENUTO di dover procedere al monitoraggio della specie  nei proposti SIC (pSIC) Tursiops truncatus

“ ” e “ ” con l’obiettivo di conseguire unDa Tavolara a Capo Comino Capo Spartivento

generale miglioramento dello stato delle conoscenze della specie nei due proposti SIC

CONSIDERATO che, per dare esecuzione alla disposizione della deliberazione, occorre acquisire un

servizio professionale specialistico, ricorrendo alla procedura semplificata dell’affidamento

diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50 e ss.mm.ii.

RICHIAMATA la determinazione del direttore del servizio prot. n.                         rep. N.                        del

09.07.2020 di nomina del responsabile unico del procedimento nella persona della d.ssa

Marianna Agostina Mossa, del direttore dell’esecuzione del contratto e responsabile

scientifico nella persona della dott.ssa Francesca Floris

CONSIDERATO che la natura specialistica del servizio richiede l’individuazione di un operatore economico

dotato di competenze ed esperienza del contesto regionale, della rete Natura 2000 sarda e

della tecniche di monitoraggio dei cetacei, tali da garantire l’efficace realizzazione del

Determinazione n.443  protocollo n. 13438  del 09/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

/4 5

servizio, pur in tempi estremamente ristretti

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato per l’affidamento del servizio è pari a complessivi €

45.000, di cui di cui € 36.885,2 per imponibile ed eventuali oneri ed € 8.114,8 per IVA

(22%), si procederà tramite affidamento diretto ai sensi dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016, con consultazione di quattro operatori economici e valutazione dei relativi

preventivi secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 co.4 del D.Lgs. 50/2016,

abilitati sulla piattaforma degli acquisti SardegnaCAT

PRESO ATTO che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo

SC04.1722 (UE), CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2020

CONSIDERATO che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’art.

25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii

VISTO il decreto dell’Assessore degli AA.GG. Personale e Riforma della Regione n. 160/2 del 15

/01/2020 con il quale al Dott. Giovanni Piras sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio tutela della natura e politiche forestali

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241 /1990 e

degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna

VERIFICATA l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving doors:

svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come disciplinata

dal art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001

Per le motivazioni sopra richiamate,

 

Determinazione n.443  protocollo n. 13438  del 09/07/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.01.00 - Direzione Generale dell'Ambiente
00.05.01.04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

FRANCESCA FLORIS - Siglatario /5 5

DETERMINA

ART.1 di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 del servizio del servizio di monitoraggio in ambiente marino della

specie , tramite mercato elettronico sulla piattaforma SardegnaCAT,Tursiops truncatus.

previa consultazione di quattro operatori economici e valutazione dei relativi preventivi

secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 co.4 del D.Lgs. 50/2016

ART.2 di approvare lo schema di lettera d’invito allegata alla presente determinazione per farne

parte integrante e sostanziale

ART.3 di stabilire che l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 45.000, di cui € 36.885,2 per

imponibile ed eventuali oneri ed € 8.114,8 per IVA (22%)

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai

sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, e al Direttore generale

della Difesa dell’Ambiente per opportuna conoscenza

Determinazione n.443  protocollo n. 13438  del 09/07/2020


		2020-07-09T13:19:08+0200
	Italia
	Firma Smart Card




